[image: image1.jpg]

	ДУМА НЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

	от
	08.08.2023
	№
	19/190

	пгт Нема

О назначении опроса граждан в селе Васильевское Архангельского территориального управления Немского муниципального округа
В соответствии со статьей 31 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 22 Устава муниципального образования Немский муниципальный округ Кировской области, Порядком назначения и проведения опроса граждан в муниципальном образовании Немский муниципальный округ Кировской области, утвержденным решением Думы Немского муниципального округа от 28.06.2022 № 9/125, с целью проведения мониторинга общественного мнения по участию в Проекте по поддержке местных инициатив в Кировской области в 2024 году, Дума Немского муниципального округа РЕШИЛА:

1. Назначить на территории села Васильевское Архангельского территориального управления Немского муниципального округа с 14.08.2023 по 17.08.2023 проведение опроса граждан  с целью изучения общественного мнения о Проекте по поддержке местных инициатив в Кировской области с привлечением к опросу не менее 30 % от числа жителей с.Васильевское Архангельского территориального управления Немского муниципального округа, достигших шестнадцатилетнего возраста.
         2.Установить время проведения опроса с 9.00 час. - до 19.00 час.

3. Утвердить состав комиссии по организации и проведению опроса граждан с. Васильевское Архангельского территориального управления Немского муниципального округа. Прилагается.

4. Назначить заседание комиссии  по проведению опроса – на 18.08.2023  в 10:30 часов.

 5. Определить местом проведения заседания комиссии по проведению опроса граждан – помещение Архангельского ТУ в с.Васильевское, ул.Труда, д. 32.
 6.Утвердить  форму опросного листа. Прилагается.

 7.Утвердить методику проведения опроса. Прилагается.

 8. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Немского муниципального округа Кировской области и разместить на официальном сайте Администрации Немского муниципального округа района в  информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://adm-nems.gosuslugi.ru/
Председатель Думы

Немского муниципального округа                                                                         Н.В. Кощеев
Глава Немского
муниципального округа                                                                                       Н.Г. Малышев

Приложение № 1

к решению Думы

Немского муниципального округа

от 08.08.2023 № 19/190
Состав комиссии по организации
и проведению опроса граждан с. Васильевское Архангельского территориального управления Немского муниципального округа

	СКОРНЯКОВА

Мария Алексеевна
	-
	И.о. начальника Архангельского ТУ, председатель комиссии

	РЫКОВА
Наталья Алексеевна

	Специалист Архангельского ТУ, заместитель председателя комиссии

	ЗУЕВА
Любовь Леонидовна

-
	Ведущий специалист Архангельского ТУ, секретарь комиссии

	Члены комиссии

	ПЕРМЯКОВА
Светлана Петровна
	-
	Методист Васильевского сельского клуба

	ЧУДАНОВА
Людмила Александровна
	-
	Библиотекарь Васильевской сельской библиотеки – филиала

Приложение № 2

к решению Думы

Немского муниципального округа

от 08.08.2023 № 19/190
Председатель комиссии__________

ОПРОСНЫЙ  ЛИСТ

       Ф.И.О.  опрашиваемого лица__________________________________________________
       __________________________________________________________________________
       Дата рождения _____________________________________________________________
       Место проживания: _________________________________________________________
       __________________________________________________________________________
       Дата проведения опроса   ____________________________________________________
Даю согласие на обработку моих персональных данных: фамилии, имени, отчества, даты рождения и места проживания в целях учета моего мнения при рассмотрении вопроса об участии в ППМИ                                            ____________     ______________________________

                                                           (подпись)       (Фамилия, инициалы опрашиваемого лица)

	Формулировка  вопросов
	Варианты ответов на вопросы

	ДА
	НЕТ
	ВОЗДЕРЖАЛСЯ

	Согласны ли Вы поддержать инициативный проект Немского муниципального округа «Ремонт памятника и плит погибшим землякам в годы Великой Отечественной Войны в с. Васильевское Немского муниципального округа Кировской области» для участия в конкурсе  Проектов поддержки местных инициатив Кировской области на 2024 год?

	 ДА

НЕТ

ВОЗДЕРЖАЛСЯ

	Согласны ли Вы на денежный вклад на реализацию выбранного проекта в размере  200 рублей с каждого постоянно проживающего жителя с.Васильевское старше 18 лет?
	ДА

НЕТ

ВОЗДЕРЖАЛСЯ

Участник опроса граждан                                       ____________   __________________

                                                                                      (подпись)           (фамилия, инициалы)

Приложение № 3
к решению Думы

Немского муниципального округа

от 08.08.2023 № 19/190
МЕТОДИКА
проведения опроса граждан, проживающих в селе Васильевское Архангельского территориального управления Немского муниципального округа Кировской области
         1.1. Целью опроса граждан является выявление мнения жителей,  проживающих в селе Васильевское Архангельского территориального управления Немского муниципального округа Кировской области, и его учет при принятии решения  об участии Немского муниципального округа в Проекте поддержки местных инициатив Кировской области 2024 года с проектом «Ремонт памятника и плит погибшим землякам в годы Великой Отечественной Войны в с. Васильевское Немского муниципального округа Кировской области» .
         1.2. В опросе граждан имеют право участвовать жители села Васильевское Архангельского территориального управления Немского муниципального округа Кировской области, достигшие шестнадцатилетнего возраста.

         1.3. Методом сбора информации является заполнение персонифицированным способом опросных листов по форме согласно приложению №1 к настоящему решению.
       Опросные листы оформляются членами комиссии по проведению опроса граждан (далее – Комиссия) в ходе проведения указанного опроса.

        1.4. Изготовление опросных листов производится Комиссией путем тиражирования на бумаге формата А4 в количестве, необходимом для проведения опроса граждан.

       1.5. Каждый опросный лист подписывается председателем Комиссии, после чего опросные листы передаются членам Комиссии для непосредственного осуществления  опроса граждан, по завершению которого они возвращаются  председателю Комиссии.

       1.6. Принимающий участие в опросе граждан, в опросном листе напротив вопроса должен поставить один знак («плюс» либо иной знак) в одном из пустых квадратов графы «ДА», «НЕТ, «ВОЗДЕРЖАЛСЯ».

       1.7. Недействительными признаются Комиссией опросные листы неустановленной формы, а также опросные листы, по которым невозможно определить  мнение участника опроса граждан и  (или) опросные листы не содержат данных об опрашиваемом  и (или) его подписи.

         1.8. Если участник опроса граждан считает, что была допущена ошибка при оформлении опросного листа, данный участник вправе обратиться  с просьбой к члену Комиссии в целях предоставления ему и оформления другого опросного листа вместо испорченного.

         1.9. Испорченные опросные листы передаются председателю Комиссии, который организует уничтожение членами Комиссии испорченных, а также признанных недействительными опросных листов, о чем составляется соответствующий акт.

         1.10. На основании полученных Комиссией результатов опроса граждан составляется протокол, в котором указываются следующие данные:

         1) дата и место составления протокола;

         2) формулировка вопроса, предлагаемого при проведении опроса граждан;

         3) установленная настоящим решением минимальная численность жителей с. Васильевское для признания опроса граждан состоявшимся;

         4) число жителей с. Васильевское Архангельского территориального управления Немского муниципального округа Кировской области, принявших участие в опросе граждан (не менее установленной минимальной численности);

         5) общее число опросных листов;

         6) число опросных листов, в том числе: признанных действительными, недействительными, а также испорченными;

         7)результаты опроса граждан (признан или не признан состоявшимся).

        Опрос граждан признается состоявшимся, если минимальная численность жителей села Васильевское Архангельского территориального управления Немского муниципального округа Кировской области, принявших участие в указанном опросе и чьи  опросные листы признаны действительными, составляет 30 % от общего количества.

         1.11. Протокол подписывается всеми членами Комиссии и передается вместе с опросными листами, актом об испорченных, признанных недействительными опросных листов (при наличии) в Думу Немского муниципального округа и инициатору опроса.

________________________